
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

Deliberazione di  
Giunta Comunale 

numero 150 del 29.9.2015 
 
 

Oggetto:   
  

Presa d’atto dell’accordo di collaborazione relativo al Project Work 
sulla funivia e teleferica dei Piani d’Erna.  
 

 
 

 
L'anno duemilaquindici e questo giorno ventinove del mese di settembre alle ore 15 

nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 
 
 

Virginio Brivio SINDACO P 

Francesca Bonacina VICESINDACO P 

Gaia Bolognini ASSESSORE P 

Stefano Gheza ASSESSORE P 

Riccardo Mariani ASSESSORE P 

Anna Mazzoleni ASSESSORE P 

Salvatore Rizzolino ASSESSORE P 

Simona Piazza ASSESSORE P 

Corrado Valsecchi ASSESSORE P 

Ezio Venturini ASSESSORE A 

   
                    
Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di  SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO  incaricato  della  redazione del  
presente verbale. 

 
IL SINDACO 

 

 
accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta e sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 
deliberazione: 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che 
 
- la Fondazione  “Energia, ambiente ed edilizia sostenibile” (Cod. Fiscale n. 

94628870159), con sede in Monza via Vincenzo Bellini n. 10, in persona del suo 
legale rappresentante Sig.ra Miriam Mazzoleni, Codice Fiscale MZZ MRM 65L60 

F205W, nata a Milano il 20.07.1965, residente in Missaglia, Corte di Barriano n. 16, 
ha richiesto al Comune di Lecco con nota prot. n. 62384 del 24/09/2015, di poter 
accedere ad alcuni immobili ed aree comunali per dare attuazione ad un project 

work; 
 

- gli immobili e aree di proprietà comunale individuati sono la funivia e teleferica dei 
Piani d’Erna (stazione di partenza e di arrivo) e relativi spazi accessori, compreso il 
piazzale adibito a parcheggio situato alla partenza dell’impianto in località Versasio 

- Lecco, in quanto ritenuti un caso di studio ideale al fine di attuare il percorso ITS 
“Tecnico Superiore per il risparmio energetico nell’edilizia sostenibile” biennale ad 

Alta Specializzazione Tecnologica “Tecnico Superiore per il risparmio energetico 
nell’edilizia sostenibile”, permettendo così agli studenti coinvolti di poter coniugare 
la progettazione sia di spazi aperti sia di edifici con diversa destinazione d’uso; 

 
- il percorso di studio previsto è di 2.000 ore, diviso in due annualità da 1.000 ore 

ciascuna, in cui si prevedono circa 400 ore ad annualità di stage in sito. Il numero 
di studenti coinvolti è di 25 unità a cui si aggiungono i docenti, il personale di 
tutoraggio e i professionisti; 

 
- la Fondazione, nell’attuazione del progetto di lavoro, provvederà affinché gli 

studenti  vengano seguiti da docenti e tutor, per tutta la durata del project work 
previsto da Ottobre 2015 a Dicembre 2016; 

 
- la Fondazione, sotto propria personale responsabilità  svilupperà il suddetto project 

work in totale sicurezza sia per gli studenti che per il personale e docenti a qualsiasi 

titolo coinvolti, prevedendo che tutte le attività previste vengano svolte in 
sicurezza, con utilizzo, ove necessario, dei relativi dispositivi di protezione 

individuale (DPI), secondo le modalità individuate dal responsabile individuato dalla 
Fondazione stessa; 

 

- la Fondazione garantirà copertura assicurativa per gli studenti, per il personale 
docente e tutor presenti negli immobili e aree comunali oggetto di studio e si 

occuperà anche di provvedere agli adempimenti richiesti dal D.lgs 81/2008; 
 
- l’obiettivo finale del presente project work è quello di consegnare 

all’Amministrazione Pubblica, a titolo gratuito, gli elaborati prodotti a conclusione 
delle attività previste dal progetto di riqualificazione dell’area e immobili sopra 

descritti, dando atto che gli stessi potranno essere in futuro utilizzati liberamente 
dal Comune per la realizzazione e/o attuazione dei propri scopi o fini; 

 

- la progettazione si svilupperà mediante il coinvolgimento di attori, sia esterni che 
interni all’amministrazione comunale, ed attraverso una progettazione partecipata 

che coinvolgerà i cittadini e le associazioni del territorio sulla base delle indicazioni 
fornite dalla stessa amministrazione; 

 



Considerato che gli immobili di proprietà comunale oggetto del presente project work 
sono attualmente gestiti dalla  società I.T.B. Imprese Turistiche Barziesi spa – Località 

Ceresola – 24010 Valtorta (BG), in virtù del contratto stipulato con il Comune di Lecco 
rep. n. 31528 del 20/12/2007  con scadenza il 20/12/2016 per  e che pertanto le varie 
attività previste in loco dovranno essere preventivamente comunicate e concordate con 

il Comune di Lecco e con la società ITB stessa; 
 

Riscontrato che la Fondazione solleva da ogni responsabilità civile e penale il Comune di 
Lecco e la società ITB, per tutte le attività ricomprese nel project work;  
 

Ritenuto opportuno formulare un atto di indirizzo in merito, prendendo atto dell’allegata 
bozza di accordo di collaborazione finalizzato alla gestione di un project work sulla 

Funivia  e Teleferica dei Piani d’Erna, e relativi spazi accessori, compreso il piazzale 
adibito a parcheggio situato alla partenza dell’impianto in località Versasio – Lecco; 

 
Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
 

 
con voti unanimi resi nei modi di legge  

 
DELIBERA 

 

1. Di prendere atto dell’allegato accordo di collaborazione finalizzato alla gestione di 
un project work sulla funivia e teleferica dei Piani d’Erna e aree circostanti, 

compreso il piazzale adibito a parcheggio situato alla partenza della funivia stessa. 
 
2. Di riservarsi di integrare la presente deliberazione, qualora dovessero evidenziarsi 

elementi necessari in tal senso; 
 

3. Di autorizzare l’arch. Andrea Pozzi, Direttore del Settore pianificazione e sviluppo 
territoriale, ambiente e trasporti, a firmare l’allegato accordo di collaborazione; 

 

4. Di trasmettere il presente atto alla Fondazione “Energia, Ambiente ed edilizia 
sostenibile” con sede in Monza via Vincenzo Bellini n. 10; 

 
 
Stante l’urgenza, con separata votazione 

 

DELIBERA 

 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del decreto legislativo n. 267. 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 
  

                 IL SINDACO                                      IL SEGRETARIO GENERALE 
            f.to Virginio Brivio                                      f.to Michele Luccisano 

 
 
 

                                                                                                                                                                      
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 2.10.2015 rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  17.10.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  2.10.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    
      Lì,   2.10.2015                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                              f.to Michele Luccisano            
 

 
 
 

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 
    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 
       
 

 
     Lì, ………………                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   
 
 

                                                   
 


